

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 451/2021.

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE QUANTITATIVO AO CONTRATO Nº 451/2021, ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA E CLAUDIO DOS S. ALVES EIRELI, NA FORMA ABAIXO.

O MUNICÍPIO DE ALTAMIRA (PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 05.263.116/0001-37, sediada na Rua Otaviano Santos nº. 2288 – Bairro Sudam I – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará, doravante simplesmente denominado CONTRATANTE, neste ato representada pelo Sr. **Claudio Gomes da Silva** – Prefeito Municipal. e a empresa **CLAUDIO DOS S. ALVES EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado interno, inscrito no CNPJ/MF n.º 32.053.984/0001-65, com sede na Trav. C o m a n d a n t e C a s t i l h o , nº. 402,altos sala 01, Bairro Catedral , na cidade de Altamira, estado do Pará, CEP:68.371-085, telefone: (93) 3515- 9690, e-mail: admcircuito2014@hotmail.com, telefone (93) 99146-5941 do representante em Altamira/PA, doravante denominada CONTRATADA neste ato representada por seu Representante legal, Sr. CLAUDIO DOS SANTOS ALVES ,brasileiro, casado e empresário, residente e domiciliado na Rua Dois , nº 3776, Bairro Jardim Independente II, na cidade de Altamira, estado do Pará, CEP: 68.372-380, portador da carteira nacional de habilitação n.º 02625437022, órgão expedidor DETRANPA CPF n.º 714.559.142-15, em observância às disposições legais, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 451/2021, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 O presente termo aditivo tem como objeto Valor Contratual em decorrência de acréscimo quantitativo de seu objeto ao Contrato Nº 451/2021, a qual tem fundamentação legal no Art. 65, I, b e § 1º da lei 8.666/93 e alterações.

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administração:

b) quando necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

§ 1º O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRESCIMO CONTRATUAL

2.1 Os preços unitários fixados no presente processo administrativo que celebram o termo aditivo

para acréscimo quantitativo de seu objeto ao Contrato N°451/2021, mantem-se o mesmo do contrato original, onde por este termo aditivo do contrato original terá acréscimo de quantitativo o que corresponde a 25% do valor original do contrato.

| ITEM | DESCRIÇÃO- LOTE 44 | MARCA | QTD | V.UNT | Quant. De Até 25% | VALOR DE ATÉ 25% |
|------|--------------------------------|--------|------|-------|-------------------|------------------|
| 1 | Arrebitadeira manual | Wonder | 10 | 24,28 | 2 | 48,56 |
| 2 | Broca chata para madeira 1/2 | Irwin | 50 | 8,75 | 12 | 105 |
| 3 | Broca chata para madeira 3/4 | Irwin | 50 | 9,88 | 12 | 118,56 |
| 4 | Broca chata para madeira 1.1/4 | Irwin | 20 | 15,8 | 5 | 79 |
| 5 | Broca chata para madeira 1.1/2 | Irwin | 20 | 16,14 | 5 | 80,7 |
| 6 | Broca aço rápido 1/4 | Irwin | 100 | 3,76 | 25 | 94 |
| 7 | Broca aço rápido 1/8 | Irwin | 100 | 2,14 | 25 | 53,5 |
| 8 | Broca aço rápido 15/64 | Irwin | 100 | 4,17 | 25 | 104,25 |
| 9 | Broca aço rápido 3/16 | Irwin | 100 | 3,31 | 25 | 82,75 |
| 10 | Broca aço rápido 3/32 | Irwin | 100 | 3,16 | 25 | 79 |
| 11 | Broca aço rápido 3/8 | Irwin | 100 | 19,81 | 25 | 495,25 |
| 12 | Broca aço rápido 5/32 | Irwin | 100 | 9,3 | 25 | 232,5 |
| 13 | Broca aço rápido 5/64 | Irwin | 80 | 8,25 | 20 | 165 |
| 14 | Broca aço rápido 7/16 | Irwin | 50 | 13,83 | 12 | 165,96 |
| 15 | Broca aço rápido 7/64 | Irwin | 50 | 9,89 | 12 | 118,68 |
| 16 | Broca aço rápido 8 mm | Irwin | 50 | 7,5 | 12 | 90 |
| 17 | Broca aço rápido 9/16 | Irwin | 50 | 35,8 | 12 | 429,6 |
| 18 | Broca aço rápido 9/64 | Irwin | 50 | 10,17 | 12 | 122,04 |
| 19 | Broca p/ concreto 10mm | Irwin | 50 | 9,13 | 12 | 109,56 |
| 20 | Broca p/ concreto 8mm | Irwin | 50 | 6,77 | 12 | 81,24 |
| 21 | Broca p/ concreto 12mm | Irwin | 50 | 10,02 | 12 | 120,24 |
| 22 | Broca p/ concreto 7mm | Irwin | 50 | 5,35 | 12 | 64,2 |
| 23 | Broca p/ concreto 5mm | Irwin | 50 | 4 | 12 | 48 |
| 24 | Broca p/ concreto 6mm | Irwin | 50 | 4,45 | 12 | 53,4 |
| 25 | Rebite de alumínio 3.2 x 12 mm | Ciser | 2000 | 0,22 | 500 | 110 |
| 26 | Rebite de alumínio 4.0 x 10 mm | Ciser | 2000 | 0,2 | 500 | 100 |
| 27 | Rebite de alumínio 4.0 x 12 mm | Ciser | 2000 | 0,22 | 500 | 110 |
| 28 | Rebite de alumínio 4.0 x 14 mm | Ciser | 2000 | 0,4 | 500 | 200 |
| 29 | Rebite de alumínio 5.0 x 12 mm | Ciser | 2000 | 0,2 | 500 | 100 |

| | | | | | | |
|--------------------|--------------------------------|-------|-------|-------|-----|---------|
| 30 | Rebite de alumínio 5.0 x 14 mm | Ciser | 2000 | 0,23 | 500 | 115 |
| 31 | Broca aço rapido 2,5mm irwin | Irwin | 50 | 2,41 | 12 | 28,92 |
| 32 | Broca aço rapido 3mm irwin | Irwin | 50 | 3,07 | 12 | 36,84 |
| 33 | Broca aço rapido 3,5mm irwin | Irwin | 50 | 3,12 | 12 | 37,44 |
| 34 | Broca aço rapido 4,5mm irwin | Irwin | 50 | 3,55 | 12 | 42,6 |
| 35 | Broca aço rapido 4mm irwin | Irwin | 50 | 3,28 | 12 | 39,36 |
| 36 | Broca aço rapido 5mm irwin | Irwin | 50 | 3,8 | 12 | 45,6 |
| 37 | Broca aço rapido 5,5mm irwin | Irwin | 50 | 3,32 | 12 | 39,84 |
| 38 | Broca aço rapido 6mm irwin | Irwin | 50 | 4,48 | 12 | 53,76 |
| 39 | Broca aço rapido 6,5mm irwin | Irwin | 50 | 4,05 | 12 | 48,6 |
| 40 | Broca aço rapido 10mm irwin | Irwin | 50 | 14,28 | 12 | 171,36 |
| VALOR TOTAL | | | ----- | | | 4420,31 |
| | | | ----- | | | |

| ITEM | DESCRIÇÃO- LOTE 48 | MARCA | QTD | V.UNT | Quant. 25% | V.TOTAL |
|--------------------|---|-----------|-------|-------|------------|-----------------|
| 1 | Bomba submersa 800 – SAPO | Anauger | 10 | 390 | 2 | 780,00 |
| 2 | Bomba centrifuga 1 CV, 1.1/2 bivolt | Chineider | 5 | 55 | 1 | 55,00 |
| 3 | Bomba centrifuga 1 CV, 1.1/4 bivolt | Chineider | 5 | 200 | 1 | 200,00 |
| 4 | Bomba injetora ¾” VC, com bico injetor | Chineider | 5 | 610 | 1 | 610,00 |
| 5 | Bomba injetora 1 CV, com bico injetor | Chineider | 5 | 710 | 1 | 710,00 |
| 6 | Bomba submersa 1,5 CV para poço artesiano | Chineider | 5 | 700 | 1 | 700,00 |
| 7 | Bomba submersa 900 – sapo | Anauger | 5 | 400 | 1 | 400,00 |
| 8 | Bomba centrifuga mono 3/4 ref. 2010 | Chineider | 5 | 311 | 1 | 311,00 |
| 9 | Bomba injetora mono 2,0 cv mbt-1 t1-26 | Chineider | 5 | 720 | 1 | 720,00 |
| 10 | Bomba injetora 1,0 cv mbi-15 (modelo ref. Shineider ou equilaente) | Chineider | 5 | 647,9 | 1 | 647,90 |
| 11 | Bomba injetora (mb1-1) 1 - 151 msc 60 1/2, sucção 1.1/4, recalque 3/4 rpm 3500. (ref. Shineider ou equilaente) | Chineider | 5 | 653 | 1 | 653 |
| VALOR TOTAL | | | ----- | | | 5.786,90 |
| | | | ----- | | | |



| ITEM | DESCRIÇÃO- LOTE 55 | MARCA | QTD | V.UNT | Quant. 25% | V.TOTAL |
|------|--|---------|-----|--------|------------|----------|
| 1 | Curva 1 1/4" 90° de Aço Galvanizado a fogo | Cabinox | 15 | 13,2 | 3 | 39,6 |
| 2 | Curva 2 1/2" 90° de Aço Galvanizado a fogo | Cabinox | 15 | 67,2 | 3 | 201,6 |
| 3 | Curva 4 90° de aço galvanizado a fogo | Cabinox | 115 | 108,6 | 28 | 3.040,80 |
| 4 | Curva eletroduto galvanizado 90° 1 1/2 | Cabinox | 15 | 19,8 | 3 | 59,40 |
| 5 | Curva eletroduto galvanizado 90° 2 1/2 | Cabinox | 15 | 67,2 | 3 | 201,60 |
| 6 | Curva eletroduto galvanizado 90° 3 | Cabinox | 15 | 73,2 | 3 | 219,60 |
| 7 | Curva eletroduto galvanizado 90° 4 | Cabinox | 75 | 108,6 | 18 | 1.954,80 |
| 8 | Curva 1 1/2" 90° de Aço Galvanizado a fogo | Cabinox | 15 | 19,8 | 3 | 59,4 |
| 9 | Curva 3" 90° de Aço Galvanizado a fogo | Cabinox | 15 | 73,2 | 3 | 219,60 |
| 10 | Curva 4" 90° de Aço Galvanizado a fogo | Cabinox | 15 | 108,6 | 3 | 325,80 |
| 11 | Eletroduto de Aço Galvanizado a fogo 1.1/2" - barra de 3 m | Cabinox | 15 | 125,39 | 3 | 376,17 |
| 12 | Eletroduto de Aço Galvanizado a fogo 3" - barra de 3 m | Cabinox | 115 | 192 | 28 | 5.376,00 |
| 13 | Eletroduto de Aço Galvanizado a fogo 4" - barra de 3 m | Cabinox | 15 | 238,2 | 3 | 714,60 |
| 14 | Eletroduto de Aço Galvanizado a fogo 2 1/2" - barra de 3 m | Cabinox | 15 | 172,8 | 3 | 518,40 |
| 15 | Luva 1 1/4" 90° de Aço Galvanizado a fogo | Cabinox | 15 | 4,04 | 3 | 12,12 |
| 16 | Luva 3" 90° de Aço Galvanizado a fogo | Cabinox | 15 | 15 | 3 | 45 |
| 17 | Luva 4" 90° de Aço Galvanizado a fogo | Cabinox | 15 | 19,8 | 3 | 59,4 |
| 18 | Luva p/ eletroduto aço galvanizado 1 1/2 90° | Cabinox | 15 | 4,68 | 3 | 14,04 |
| 19 | | Cabinox | 15 | 13,2 | 3 | 39,6 |



| | | | | | | |
|--------------------|--|---------|----------------|-------|---|------------------|
| | Luva p/ eletroduto aço galvanizado 2 1/2 90° | | | | | |
| 20 | Luva p/ eletroduto aço galvanizado 3 90° | Cabinox | 15 | 16 | 3 | 48 |
| 21 | Luva p/ eletroduto aço galvanizado 4 90° | Cabinox | 15 | 20,29 | 3 | 60,87 |
| VALOR TOTAL | | | ----- ----- | | | 13.586,40 |

| ITEM | Descrição- LOTE 60 | MARCA | QTD | V.UNT | Quant. 25% | V.TOTAL |
|------|---|-------|------|-------|------------|----------|
| 1 | Cabo PP 2x1,50 mm | Sil | 1500 | 2,54 | 375 | 952,50 |
| 2 | Cabo PP 2x2,50 mm | Sil | 2000 | 3,84 | 500 | 1.920,00 |
| 3 | Cabo PP 2x4,00 mm | Sil | 1950 | 6,16 | 487 | 2.999,92 |
| 4 | Cabo PP 2x6,00mm | Sil | 1500 | 6,65 | 375 | 2.493,75 |
| 5 | Cabo PP 3x1,50 mm | Sil | 1500 | 3,02 | 375 | 1.132,50 |
| 6 | Cabo PP 3x2,50 mm | Sil | 1750 | 5,17 | 437 | 2.259,29 |
| 7 | Cabo PP 3x4,00 mm | Sil | 1800 | 8,81 | 450 | 3.964,50 |
| 8 | Cabo PP 4x2,50 mm | Sil | 1750 | 5,95 | 437 | 2.600,15 |
| 9 | Cabo PP 4x4,00 mm | Sil | 1900 | 8,81 | 475 | 4.184,75 |
| 10 | Cabo 4mm ² , isolação para 0,6/1 kv, XLPE A 90C (A) | Sil | 5500 | 1,81 | 1375 | 2.488,75 |
| 11 | Cabo 6mm ² , isolação para 0,6/1 kv, XLPE A 90C (A) | Sil | 4000 | 2,85 | 1000 | 2.850,00 |
| 12 | Cabo 10mm ² , isolação para 0,6/1 kv, XLPE A 90C (A) | Sil | 3500 | 5,3 | 875 | 4.637,50 |
| 13 | Cabo 16mm, cu/xlpe - 15kv - bloqueado - cinza – taqueamento | Sil | 1470 | 13,3 | 367 | 4.881,10 |
| 14 | Cabo 25mm ² , isolação para 0,6/1 kv, XLPE A 90C (A) | Sil | 1100 | 12,84 | 275 | 3.531,00 |
| 15 | Cabo 35mm ² , isolação para 0,6/1 kv, XLPE A 90C (A) | Sil | 920 | 18,34 | 230 | 4.218,20 |
| 16 | Cabo 50mm ² , isolação para 0,6/1 kv, XLPE A 90C (A) | Sil | 800 | 28,36 | 200 | 5.672,00 |
| 17 | Cabo 70mm ² , isolação para 0,6/1 kv, XLPE A 90C (A) | Sil | 900 | 34,97 | 225 | 7.868,25 |
| 18 | Cabo 95mm ² , isolação para 0,6/1 kv, XLPE A 90C (A) | Sil | 550 | 51 | 137 | 6.987,00 |

| | | | | | | |
|----|--|--------|-------|-------|------|-----------|
| 19 | Cabo 120mm ² , isolação para 0,6/1 kv, XLPE A 90C (A) | Sil | 700 | 56,38 | 175 | 9.866,50 |
| 20 | Cabo 150mm ² , isolação para 0,6/1 kv, XLPE A 90C (A) | Sil | 500 | 74,31 | 125 | 9.288,75 |
| 21 | Cabo 185mm ² , isolação para 0,6/1 kv, XLPE A 90C (A) | Sil | 200 | 86,71 | 50 | 4.335,50 |
| 22 | Cabo coaxial 75 OHMS RG59 100m | Sil | 600 | 25 | 150 | 3.750,00 |
| 23 | Cabo 2AWG/CA COM ALMA | Sil | 1200 | 3,35 | 300 | 1.005,00 |
| 24 | Cabo de cobre 16mm ² , cu/XLPE -15 kv –bloqueado - cinza siliconizado | Sil | 700 | 13,37 | 175 | 2.339,75 |
| 25 | Cabo de cobre 750v 1,5 mm | Sil | 9400 | 0,88 | 2350 | 2.068,00 |
| 26 | Cabo de cobre 750v 2,5 mm | Sil | 15000 | 1,39 | 3750 | 5.212,50 |
| 27 | Cabo de cobre 750v 4 mm | Sil | 15000 | 1,97 | 3750 | 7.387,50 |
| 28 | Cabo de cobre 750v 6 mm | Sil | 10000 | 2,82 | 2500 | 7.050,00 |
| 29 | Cabo de cobre 750v 10 mm | Sil | 3100 | 5,19 | 775 | 4.022,25 |
| 30 | Cabo de cobre 750v 16 mm | Sil | 2500 | 8,18 | 625 | 5.112,50 |
| 31 | Cabo de cobre 750v 25 mm | Sil | 1500 | 10,72 | 375 | 4.020,00 |
| 32 | Cabo de cobre 750v 35 mm | Sil | 1300 | 14,78 | 325 | 4.803,50 |
| 33 | Cabo de cobre 750v 50 mm | Sil | 1100 | 21,75 | 275 | 5.981,25 |
| 34 | Cabo de cobre isolação XLPE, 1 KV,95mm ² | Sil | 550 | 86,78 | 137 | 11.888,86 |
| 35 | Cabo de cobre NÚ 25mm ² | Sil | 550 | 13,22 | 137 | 1.811,14 |
| 36 | Cabo de cobre NÚ 50mm ² | Sil | 520 | 24,46 | 130 | 3.179,80 |
| 37 | Cabo de cobre Nú 6.0mm | Sil | 900 | 4,87 | 225 | 1.095,75 |
| 38 | Cabo duplex em alumínio 10 mm | Corfio | 2000 | 1,96 | 500 | 980,00 |
| 39 | Cabo duplex em alumínio 16 mm | Corfio | 2000 | 3 | 500 | 1.500,00 |
| 40 | Cabo tríplex em alumínio 16mm | Corfio | 1000 | 4,22 | 250 | 1.055,00 |
| 41 | Cabo tríplex em alumínio 25 mm | Corfio | 1000 | 5,94 | 250 | 1.485,00 |
| 42 | Cabo tríplex em alumínio 35 mm | Corfio | 1200 | 7,95 | 300 | 2.385,00 |
| 43 | Cabo multiplexado quadriplex 16mm | Corfio | 1000 | 5,45 | 250 | 1.362,50 |
| 44 | Cabo multiplexado quadriplex 35mm | Corfio | 1200 | 12,19 | 300 | 3.657,00 |
| 45 | Cabo multiplexado quadriplex70mm | Corfio | 1000 | 26,29 | 250 | 6.572,50 |
| 46 | Cabo multiplexado quadriplex 120mm | Corfio | 1000 | 29,73 | 250 | 7.432,50 |
| 47 | Cabo telefone cci 10 pares | Sil | 650 | 22,25 | 162 | 3.604,50 |
| 48 | Cabo telefone cci 2 pares | Sil | 650 | 0,5 | 162 | 81,00 |
| 49 | Cabo telefone cci 3 pares | Sil | 700 | 0,8 | 175 | 140,00 |



| | | | | | | |
|--------------------|---|-----|-------|-------|-----|-------------------|
| 50 | Cabo telefone fdg 1 par | Sil | 600 | 0,86 | 150 | 129,00 |
| 51 | Cabo telefone RJ11 com 2mts | Sil | 410 | 8,92 | 102 | 909,84 |
| 52 | Fio telefone FE 2x1,0mm RL c/200mts | Sil | 13 | 80,6 | 3 | 241,80 |
| 53 | Fio telefone FI 2x0,60mm RL c/200mts | Sil | 13 | 75,76 | 3 | 227,28 |
| 54 | Fio trançado 300v 1,00 mm | Sil | 1200 | 1,6 | 300 | 480,00 |
| 55 | Fio trançado 300v 1,50 mm | Sil | 1900 | 2,16 | 475 | 1.026,00 |
| 56 | Fio trançado 300v 2,50 mm | Sil | 2000 | 2,97 | 500 | 1.485,00 |
| 57 | Fio trançado 300v 4,00 mm | Sil | 2000 | 4,82 | 500 | 2.410,00 |
| 58 | Fio trançado 300v 6,00 mm | Sil | 1300 | 6,11 | 325 | 1.985,75 |
| VALOR TOTAL | | | ----- | | | 199.009,38 |

| ITEM | DESCRIÇÃO- LOTE 67 | MARCA | QTD | V.UNT | Quant. 25% | V.TOTAL |
|--------------------|------------------------------------|-------|-------|-------|------------|-------------------|
| 1 | Base p/ relé | Hge | 4000 | 35 | 1000 | 35.000,00 |
| 2 | Relé NA 220v (tecnocat ou similar) | Hge | 200 | 148 | 50 | 7.400,00 |
| 3 | Relé NF 220v (tecnocat ou similar) | Steck | 5000 | 148 | 1250 | 185.000,00 |
| 4 | Relé foto celula | Hge | 200 | 35 | 50 | 1.750,00 |
| 5 | Base para relé falta de fase | Hge | 100 | 25 | 25 | 625,00 |
| 6 | Relé falta de fase | Steck | 200 | 135 | 50 | 6.750,00 |
| 7 | Relé sequencia de fase | Steck | 200 | 150 | 50 | 7.500,00 |
| 8 | Relé temporizador | Steck | 100 | 150 | 25 | 3.750,00 |
| 9 | Relé de proteção de 25A de 9/13 | Steck | 100 | 50 | 25 | 1.250,00 |
| VALOR TOTAL | | | ----- | | | 249.025,00 |

| ITEM | DESCRIÇÃO- LOTE 74 | MARCA | QTD | V.UNT | Quant. 25% | V.TOTAL |
|------|--|--------|-----|-----------|------------|-----------|
| 1 | Chave contactora para motor 10CV | Steck | 85 | 250 | 21 | 5.250,00 |
| 2 | Chave magnética 60A | Steck | 225 | 170 | 56 | 9.520,00 |
| 3 | Transformador monofasico 15kVA - 13.8KV - 220/127V | Itaipu | 4 | 5.000,00 | 1,00 | 5.000,00 |
| 4 | Transformador Trifásico 45KvA - 13,8kV - 220/127 V | Itaipu | 5 | 11.000,00 | 1,00 | 11.000,00 |
| 5 | Transformador monofasico 25kVA - 13.8KV - 220/127V | Itaipu | 4 | 10.200,00 | 1,00 | 10.200,00 |
| 6 | Transformador Trifásico 112,5KvA - 13,8kV - 220/127 V | Itaipu | 5 | 18.000,00 | 1,00 | 18.000,00 |
| 7 | Transformador Trifásico 150KvA - 13,8kV - 220/127 V | Itaipu | 4 | 20.000,00 | 1,00 | 20.000,00 |
| 8 | Transformador Trifásico 225KvA - 13,8kV - 220/127 V | Itaipu | 3 | 19.000,00 | 1,00 | 19.000,00 |
| | Transformador Trifásico 112,5KvA - | | 4 | 21.500,00 | 1,00 | 21.500,00 |

| | | | | | | |
|--------------------|--|--------|-------|-----------|------|-------------------|
| 9 | 34,5kV - 220/127 V | Itaipu | | | | |
| 10 | Transformador Monofásico 25kVA - 34,5kV - 220/127 V | Itaipu | 4 | 9.000,00 | 1,00 | 9.000,00 |
| 11 | Transformador Trifásico 75kVA - 34,5kV - 220/127 V | Itaipu | 4 | 17.000,00 | 1,00 | 17.000,00 |
| VALOR TOTAL | | | ----- | | | 145.470,00 |

| | | | | | | |
|--------------------|--|--|-------|--|--|-------------------|
| VALOR TOTAL | | | ----- | | | 617.297,99 |
|--------------------|--|--|-------|--|--|-------------------|

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 As despesas com a execução deste Termo Aditivo e quanto à majoração contratual correrão à conta dos Projetos de Atividades e Elemento de Despesa referenciado na dotação orçamentária 2022 estipulada no presente processo administrativo, mantendo-se os memos do processo originário, e transcritos abaixo.

✓ **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA.**

✓ **PROJETO ATIVIDADE:**

04 122 0002 2.002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito
04 122 0002 2.004 Manutenção dos Órgãos de Administração Distrital - Castelo dos Sonhos
04 122 0002 2.005 Manutenção dos Órgãos da Administração Distrital - Cachoeira da Serra
04 122 0002 2.006 Manutenção dos Órgãos da Administração Distrital - VILA CANOPUS
04 122 0002 2.007 Manutenção dos Órgãos da Administração Distrital - VILA CABOCLA
03 092 0003 2.015 Manutenção da Procuradoria Geral do Município de Altamira
04 122 0004 2.016 Manutenção da Secretaria Municipal de Administração e Finanças
17 609 0066 2.140 Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura e Abastecimento
04 121 0034 2.147 Manutenção da Secretaria de Planejamento
04 122 0058 2.148 Manutenção da Atividades da Secretaria Mun de Turismo
04 122 0037 2.157 Manutenção da Secretaria de Obras, Viação e Infraestrutura
04 453 0037 2.159 Manutenção do Centro de Transportes
13 122 0035 2.164 Manutenção da SECULT
04 122 0005 2.192 Manutenção da Sec. Municipal de Esporte e Lazer
04 122 0041 2.260 Manutenção da Sec. Mun. de Defesa Social, Transporte e Trânsito – SEMDESTRAN
04 125 0041 2.261 Manutenção da Departamento Municipal de Transporte e Trânsito - DEMUTRAN
15 482 0068 2.269 Manutenção da Secretaria Mun. de Regulação Urbana – SERURB
15 512 0037 2.300 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública
18 122 0036 2.207 Manutenção das Atividades da Secretaria de Gestão do Meio Ambiente
18 541 0036 2.218 Manutenção do Aterro Sanitário

✓ **CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA:**

3.3.90.30.00 Material de consumo

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente

✓ **FONTE DE RECURSO:**

15000000 Recursos não vinculados de impostos

17090000 Transferência da União de recursos hídricos

17490060 Transf. Estado Cota-Parte ICMS VERDE

4. CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

4.1 Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e disposições do Contrato original, desde que não conflitem com o disposto neste Instrumento.

E, por estarem de pleno acordo com as Cláusulas acima, firmam o presente 1º Termo Aditivo ao Contrato N° 021/2022, de mesmo teor e forma, e por estarem justas e CONTRATADAS, assinam manuscrito ou digitalmente em Altamira/PA o presente instrumento, para que surta os seus efeitos legais.

Altamira/PA, 26 de julho de 2022

CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA

Prefeito Municipal

CONTRATANTE

CLAUDIO DOS S. ALVES EIRELI

CNPJ n.º 32.053.984/0001-65

CLAUDIO DOS SANTOS ALVES

CPF n.º 714.559.142-15

CONTRATADA